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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice životnosti elektro izolačních materiálu.

V první části jsou postupně představeny všechny důležité materiály používané ve

vysokonapěťové technice, zejména jejich vlastnosti a použití. Další kapitolou jsou metody

diagnostiky, které vyúsťují v metody určování životnosti pomocí statistických a

matematických modelů. Hlavním bodem této práce je pak provedení experimentu

zrychleného stárnutí, kde je cílem zjistit, jak se chová čistý LDPE oproti LDPE/HNT a jak

se tyto materiály chovají při AC a DC stárnutí.

Klíčová slova

Životnost, zrychlené stárnutí, LDPE, LDPE/HNT, izolační materiál
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of lifetime of electrical insulating materials. The

first parts present all important materials usable in high voltage technology, especially their

properties and uses. In the next chapter there are diagnostic methods, which result in methods

for determining the lifetime using statistical and mathematical models. The main point of

this work is to perform an accelerated aging experiment, where the aim is to find out how

pure LDPE behaves compared to LDPE / HNT and these materials behave during AC and

DC aging.
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Úvod

Se stále se rozvíjejícím průmyslem roste i poptávka po elektrické energii. Moderní

trendy a legislativa vyspělých států EU se snaží upřednostňovat energii získanou

z obnovitelných zdrojů. Jedním z nejvíce preferovaných obnovitelných zdrojů jsou větrné

elektrárny. Ty se však nachází daleko od místa spotřeby. Například v Severním moři startují

rozsáhlé projekty na výstavbu větrných mlýnů přímo na mořské hladině. V těchto případech

je nutné použít dlouhá kabelová vedení vedená pod mořským dnem. Pro přenos na tyto

vzdálenosti, tisíce kilometrů dlouhé, je výhodnější použít mezi generátorem a spotřebičem

HVDC koridor. Při použití HVAC na tak dlouhé vzdálenosti by vznikaly obrovské ztráty,

zejména kvůli svodu. Proto je použit HVDC přenos, který má svodové ztráty podstatně

menší. Dále potlačuje ztráty způsobené skinefektem a není potřeba kompenzátorů na

potlačení jalové energie.

Je proto nutné získat poznatky o tom, jak se chovají materiály při aplikaci v HVDC, zda

jsou jejich parametry různé od běžné střídavé distribuční sítě a zda je vhodné je v HVDC síti

použít. Jedním z klíčových parametrů elektrické izolace je životnost. Životnost je nutné

vypočítat tak, aby se předešlo případné poruše materiálu a tím i celého systému. Zároveň

musí být životnost stanovena na dostatečně dlouho dobu, aby se izolační systém nemusel

neustále revidovat a měnit, a předejít tak ekonomickým ztrátám.

Úkolem této práce je popsat materiály používané ve vysokonapěťové technice a uvést

metody jejich diagnostiky, zejména určování živostnosti. Hlavním cílem je pak provést

experiment zrychleného AC a DC elektrického stárnutí, na materiálu LDPE a LDPE/HNT a

zjistit, zda příměs 3 % HNT ovlivňuje živostnost čistého LDPE. Dále zanalyzovat výsledky

při AC a DC stárnutí a určit, zda je vhodné LDPE, resp. LDPE/HNT použít v provozu při

DC napětí.
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1 Dielektrikum

Dielektrikum je látka, pro kterou je charakteristická vlastnost polarizovat

se v elektrickém poli. Podmnožinou dielektrik jsou izolanty, což jsou látky, které neobsahují

žádné volné nosiče náboje. Tato představa slouží pouze pro teoretické úvahy, neboť v praxi

i nejlepší izolanty obsahují určité množství volných nosičů nábojů. Hlavním úkolem izolantu

je izolovat dvě místa s různým elektrickým potenciálem, a zabránit tak protečení proudu

mezi nimi. Taková zařízení plní v obvodech pasivní roli. Lze říci, že izolanty jsou dielektrika

s velmi malou vodivostí neboli s velkou rezistivitou. U dielektrických materiálů se využívá

jejich schopnost polarizovat se zejména při konstrukci kondenzátorů, paměťových prvků,

měničů energie, atd. Takto aplikovaná dielektrika jsou na rozdíl od izolantů považována za

aktivní prvky.

1.1 Relativní permitivita

Mezi nejdůležitější parametry dielektrik patří bezrozměrná veličina nazývaná relativní

permitivita označovaná jako 𝜀𝑟. Definovat ji lze z následujícího vztahu:

𝜀𝑟 =
𝐶

𝐶0
(1.1)

C je kapacita kondenzátoru s určitým dielektrikem v poměru s 𝐶0, což značí kapacitu

kondenzátoru se stejnými rozměry bez dielektrika. [3]

Permitivita vyjadřuje měřítko polarizovatelnosti dielektrik. Dielektrický materiál

obsahuje, stejně jako všechny ostatní látky, kladné a záporné náboje. Během působení

vnějšího elektrického pole (statického i dynamického) dochází k posunu elektricky nabitých

částic. Tyto částice se orientují ve směru působící Lorentzovy síly (kladné náboje) nebo proti

směru působícího elektrického pole E (záporné náboje). Tomuto pohybu se snaží zabránit

vazební síly a tepelný pohyb okolních molekul. Tato interakce mezi polem a prostředím se

nazývá právě polarizace dielektrika. [1]

Rozlišuje se několik druhů polarizací. Prvním druhem je elektronová polarizace, která

je způsobena posunutím elektronového obalu atomů vzhledem k jejich jádru.
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 𝛼𝑒 = 4𝜋𝜀0𝑅3 (1.2)

Po zjednodušeném výpočtu polarizovatelnosti je zřejmé, že její elektronová polarizace

je konstantní a je úměrná velikosti atomu. Příspěvek této polarizace k celkové polarizaci je

vzhledem k ostatním druhům poměrně malý. [3]

Dalším druhem je pružná iontová polarizace, která je způsobena vychýlením iontů

o velikosti náboje Q a hmotnosti m ze své rovnovážné polohy. Působením vnějšího

elektrického pole E dojde k posunu iontů z jejich rovnovážné polohy v krystalické mřížce,

čímž vznikne dipólový moment. Zároveň s dipólovým momentem vzniká jako protichod

vratná direktivní síla. Nová rovnovážná poloha pak nastává při rovnosti těchto sil.

Zjednodušený výpočet iontové polarizovatelnosti je uveden ve vztahu (1.3);

𝛼𝑖 =
𝑄2

𝜔0
2∙𝑚

(1.3)

z čehož vyplývá, že iontová polarizovatelnost je úměrná velikosti náboje iontů

a nepřímo úměrná jejich hmotnosti a frekvenci vlastních kmitů. [3]

Dipólová polarizace, jako další z typů polarizací, je naopak nepružná a je způsobena

vazbovými silami mezi jednotlivými atomy. Posunutí náboje je delší než u pružné

polarizace, ovšem není závislá na elektrickém poli, ale na struktuře samotné látky. Jelikož

posun či orientace nábojů je způsobena změnou teploty, je tato polarizovatelnost silně

závislá právě na teplotě. Zjednodušeným vztahem (1.4) lze zjistit, že dipólová polarizace je

přímo úměrná kvadrátu dipólovému momentu 𝑝𝑖 a nepřímo úměrná teplotě. [3]

𝛼𝑑 =
𝒑𝑖

2

3𝑘𝑇
(1.4)

Všechny tyto polarizace nenastanou okamžitě. Z tohoto důvodu je zavedena tzv.

relaxační doba, což je doba, kdy dojde k ustálení polarizace po zapnutí či vypnutí vnějšího

elektrického pole. Největší relaxační doba nastává u polarizace, kde jsou ionty posunuty

o nejdelší vzdálenosti, tedy u dipólové polarizace, a to řádově od 10-5 s. Ostatní polarizace

se pohybují s relaxační dobou řádově 10-15–10-12 s. [3]
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1.2 Elektrická vodivost

Elektrická vodivost 𝛾 je veličina spojena s pohybem elektrického náboje, tedy

charakterizuje schopnost vést elektrický proud. U izolantů jsou požadovány co nejmenší

hodnoty elektrické vodivosti, které se pohybují od 10-9 do 10-18, jak je ukázáno na Obr. 1.1.

Obr. 1.1: Orientační hodnoty elektrické vodivosti pro vybrané materiály [1].

1.3 Ztrátový činitel

Obr. 1.2: Znázornění úhlu δ v komplexní rovině [1].

V dielektriku provozovaném při střídavém napětí předbíhá proud před napětím o 90°.

Kvůli polarizačním ztrátám a ztrátám vodivosti se ideální úhel 90° zmenší. Celkový proud
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je složen ze složek Iδ (fázový proud) a Ic (kapacitní proud). Proud Iδ je ve fázi s napětím U


[…]


Obr. 8.19: Pravděpodobnost poruchy v závislosti na čase pro různé hodnoty AC napětí [41].

V grafu jsou znázorněny pravděpodobnosti poruchy v závisloti na provozní době pro 4

různé úrovně napětí (30 kV, 25 kV, 20 kV, 15kV) pro polymerní materiál na bázi termoplastu

PET. V článku [41] však nejsou uvedeny rozměry vzorků, tudíž nelze aplikovat stejný vývoj

životnosti při jiných napěťových hladinách i na tento experiment.
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8.5.2 Stanovení životnosti pro DC stárnutí

Pro stanovení životnosti při namáhání DC napětím, bude použit článek [41] z důvodů

uvedených v kapitole 7. Ve zmíněném experimentu se testuje materiál PET, který byl

podroben několika zátěžím, jak při působení AC napětí, tak při DC napětí.

Jako první proběhly zkoušky na nezestárnutém materiálu při pokojové teplotě (Obr.

8.20), teplotě 85 °C (Obr. 8.21). Poslední zkouška je na navlhnutém materiálu (Obr 8.22),

při čemž byly vzorky PET nemočeny po dobu 14 dnů ve vodě, poté byly měřeny při

pokojové teplotě. Výsledky těchto AC i DC měření jsou zobrazeny na grafech níže.

Obr. 8.20: Pravděpodobnost poruchy v závislosti na napětí při pokojové teplotě [41].

Životnost dielektrických materiálů provozovaných při stejnosměrném napětí Vít Kratochvíl 2020

73

Obr. 8.21: Pravděpodobnost poruchy v závislosti na napětí při teplotě 85 °C [41].

Obr. 8.22: Pravděpodobnost poruchy v závislosti na napětí u navlhčeného materiálu [41].

Z grafů je patrné, že při AC napětí dochází k poruše při výrazně nižším napětí než u DC

napětí. Dle [41] je to způsobeno hlavně kvůli dielektrickým ztrátám, které jsou při AC

namáhání větší. Největší pokles napětí je při měření za zvýšené teploty. Naopak téměř žádná
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změna nenastala při měření na navlhnutém materiálu, kdy voda během 24 hodin nestihla

prorazit jednotlivé vrstvy materiálu.

Další experimentem bylo AC i DC stárnutí, při kterém byly vzorky PET vloženy mezi

elektrody umístěné v oleji pro eliminaci výskytu částečných výbojů.

Obr. 8.23: Pravděpodobnost poruchy v závislosti na čase pro různé hodnoty DC napětí [41].

Z porovnání Obr. 8.19 a 8.23 je zřejmé, že k poruše dojde výrazně dříve při AC

namáhání. Dle [41] je to způsobeno vyššími dielektrickými ztrátami při AC stárnutí a nižším

ohmickými ztrátami při DC stárnutí. Navíc při AC namáhání dochází k většímu výskytu

částečných výbojů, které degradační proces zrychlují. Přehledný průběh AC a DC stárnutí

je zobrazen na Obr. 8.24.
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Obr. 8.24: Porovnání AC a DC stárnutí [41].
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Závěr

Určování životnosti může být prováděno několika metodami založené na statistických

výpočtech. Nejedná se však o exaktní přístup, jde o výpočty vycházející z empirických

vztahů. Je tedy nutné, aby před samotným určováním životnosti bylo o daném systému

zjištěno a změřeno co nejvíce informací. Díky dostatečné diagnostice posuzovaného

systému lze pak do empirických vztahů dosadit takové konstanty, které mohou výslednou

životnost určit s vyšší přesností.

Zrychlený proces stárnutí byl prováděn při jedné hodnotě napětí 1 kV, tudíž pro

vyhodnocení životnosti bylo třeba použít metodu hledání koncového bodu. Sledovanými

parametry byly elektrická pevnost, vnitřní rezistivita, ztrátový činitel, reálná a imaginární

složka relativní permitivity. Tyto hodnoty byly zaneseny do grafu v závislosti na době

stárnutí. Následně byla grafem proložena spojnice trendu mocninného charakteru, do jíž

předpisu se za čas dosadily zvolené koncové body.

Z vyhodnocení vnitřní rezistivity RV bylo zjištěno, že životnost čistého LDPE při

intenzitě E=4,5 kV/mm je necelých 13 600 hodin, zatímco LDPE s příměsí 3 % HNT při

téměř stejné intenzitě E pouze 1515 hodin. Příměs HNT má tedy výrazný negativní vliv

na životnost LDPE. Dále bylo zjištěno, že AC stárnutí je výrazně rychlejší a to zejména kvůli

větším dielektrickým ztrátám, než v případě DC stárnutí.

Pro přesnější vyhodnocení by bylo vhodné experiment zrychleného stárnutí provádět

při více úrovních napětí. V tomto případě byl však pokus omezen počtem vzorků a kapacitou

zdroje pro stárnutí. Dále je třeba brát ohled na fakt, že se tento experiment týkal pouze

elektrického stárnutí. V praxi by však na materiál působily další vlivy, zejména teplota. Při

aplikaci LDPE/HNT jako izolace podmořských kabelů by navíc značně na materiál působila

vlhkost. Všechny tyto další vlivy by životnost více snižovaly, proto je nutné s nimi pro

praktické použití počítat či provést další experimenty zaměřené na tepelné a povětrnostní

stárnutí.
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Přílohy

Příloha A: Uložení vzorků do zdroje pro stárnutí.

Příloha B: Uložení vzorků do zdroje pro stárnutí.
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Příloha C: Díra po elektrickém průrazu.

Příloha D: Uložení vzorku v měřicím přípravku.
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Příloha E: Uložení vzorku v měřícím aparátu (převzato z [52]).

Příloha F: KEITHLEY 8009 Resistivity test fixture (pohled shora).
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Příloha G: KEITHLEY 8009 Resistivity test fixture (pohled do přístroje).