Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Životnost dielektrických materiálů provozovaných při stejnosměrném napětí
Student: Bc. Vít KRATOCHVÍL Std. číslo: E18N0007P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce "Životnost dielektrických materiálů provozovaných při stejnosměrném napětí" se věnuje tématicky aktuální problematice elektrického stárnutí pevných dielektrik a vyhodnocování jejich životnosti. Diplomová práce splňuje všechny body zadání (upravené kvůli mimořádným opatřením v souvislosti s onemocněním COVID-19).

V diplomové práci jsou popsány elektroizolační materiály na bázi plyných, kapalných a pevných látek a je detailně popsán izolační systém PE/HNT. Na tomto materiálu je pak provedeno experimentální elektrické stárnutí a jsou sledovány vybrané parametry s využitím diagnostických metod popsaných v dané kapitole diplomové práce.

Teoretické kapitoly práce jsou psány podrobně s použitím rozsáhlého množství relevantních zdrojů, které jsou citovány v souladu se zásadami psaní technického textu.

Nicméně některé body zadání by pro bezvadné splnění práce potřebovaly pečlivější práci a více pozornosti a samostatnosti při zpracování.

Jedná se zejména o zpracování vyhodnocení experimentálních dat a jejich interpretaci. Především pak v oblasti dielektrické analýzy.

Nicméně i přes zmíněné drobné nedostatky je diplomová práce svým experimentálním rozsahem a získanými výsledky přínosná a přináší cenné informace o chování materiálu PE/HNT.

Aktivita studenta a jeho samostatnost během zpracování diplomové práce mohla být větší a z tohoto důvodu snižuji bodové hodnocení v sekci "Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...)". V práci se také vyskytují drobné překlepy a písařské chyby a nejsou vysvětleny všechny zkratky.

Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.7.2020

.....
podpis vedoucího práce